SPECIES PRIMA.

De spuriâ, quæ a mola, graviditate.

Mola dicitur substantia quædam carnea, informis, sensûs expers, aliquatenus organica, vegetabili tantum vitâ prædita, quæ in utero crescit, eoque tandem expellitur.

Quæcumque apud auctores nonnullos, vulgus et mulierculas, de

illius substantiae origine et proprietatibus facta pervagantur commenta, haec inter aniles fabulas, chimericasque hypotheses recensenda atque sterili tantum disputationi tradenda sunt.

Solus autem inter neotericos sanioris mentis esse videtur celebrimus *Levret*, qui molae generationem a depravato foetuli germine pendere existimat. Quâ positâ quidem opinione, varia molae phænomena, tanquam ex unico fonte derivantur: scilicet ipsius nunc ad placentam, nunc ad gallinaceorum stomachum similitudo, mollities aut durities, humiditas aut siccitas, formae varietas, unitas aut pluralitas, cum genuina graviditate complexio, major minorve cum utero adhaesus, in juvenculis vetulisque frequentia, in ætate media raritas, cum foetuli fragmentis, ossiculis, etc. commixtio, cavitas meninge obducta, plerumque humore plena, aliquando vacua, hæmorrhagia uterina, etc.

Hinc discrimen expulsam molam inter et sanguinis coagulum, et uteri scirrhoma quocum ab Aetio et Æginetâ confundebatur, et polypum qui a nonnullis nutritionis mola salutatur, et tumorem flatulentum, et vesiculam hydatigenam.

Si quibusdam scriptoribus fides, spuria, de quâ nunc, graviditas a genuinâ facillimè distinguitur. Verumtamen haud ita sentiunt practici quos in utrâque supprimi menstrua, solitos fastidiri cibos aut depravatos appeti, turgere mammas et abdomen, variasque circulationis, respirationis, digestionis, etc. anomalias concomitari minimè latet.

Neque majorem certitudinem faciunt quæ ad graviditatis usque metam progrediuntur incommoda, mammarum collapsus, latex serosus papillis emanans, non complanatum primis mensibus hypogastrium, regularis uteri globus, ipsiusque ad latéra aut pubem versus mobilitas. Hæc enim non molae propria, verùm et genuinæ graviditati aliquando communia memorantur.

Quænam igitur tenenda via ut vitetur errandi periculum? Explorandi-ne foetuli motus? Genuinam quidem hi graviditatem indicant, cum a prægnante aut obstetricice percipiuntur; verùm quis molam in utero existere asseverare audebit, etsi motus supradictos non sentiat? Nonne mulieres robustos aliquando pepererunt infantulos quorum nullam toto

gravitatis curriculo conscientiam habuerant? Quinimò, cum molæ utero gererentur, non semel spastici abdominalium viscerum sub-sultus pro fœtulorum motibus habitu sunt. Tandem cuinam tanta fuit obstetrici in digito solertia, ut molam fœtulo contiguam et quasi consanguineam distingueret?

Quantâ igitur cautelâ de investigandâ graviditate negotium suscipienti opus sit, nemo non videt. Cum autem semper in dubiis tutior pars eligenda sit, ideircò donec plures post solitum partū terminum menses elapsi fuerint expectandum est, ne turpis atque periculosus admittatur error.

Neque adeò pertimescendam molæ in utero habitationem credas; quippè quæ ultrà anni spatium, salvâ et integrâ muliere, prorogari possit. Errarunt igitur auctores qui tunc mortem pseudo-gravidis semper imminere existimarunt.

Hinc temeritatis criminē redarguendi sunt qui præmaturè aut intempestivè phlebotomiâ, vomitoriis, drasticis, echolicis, sternutatoriis, etc. molæ expulsionem sollicitant.

Laudanda verò eorum praxis qui hanc solis uteri viribus functionem committunt, ipsi tamen properum, si opus est, adjutorium datur. Tunc autem genitalia, præsertim uteri cervicem generali aut locali balneo, sumigio, tepidâque injectione relaxare plurimum confert. Si haemorrhagia, convulsio aut syncope acciderit, mola manu aut instrumento extrahenda est. Quæ si perseveraverint, ad eadem quæ post naturalem fœtūs aut secundinarum expulsionem auxilia recurrendum erit. Caveas imprimis ne pseudo-prægnans cùm sanguine vitam amittat: quamobrem vehementer excitanda uteri contractio, ut angustiores vasorum canaliculi tardiorem pretioso hinc latice moram faciant.

S P E C I E S S E C U N D A.

De spuriâ, quæ ab hydrometriâ seu uteri hydrope, graviditate.

Unde aqua in uterum? An a depravato fœtuli germine? An ab abdominali hydrope per tubas fallopianas? An ab adauctâ exhalatione aut

imminutâ resorptione ? An denique a kysti generatione unde postea seri excretio ? Sed hæc ad eos quos vana mordet cavillandi aut disputandi prurigo.

Mulieres , rarius quidem vigente , sæpius verò languente aut abolitâ fæcunditate , hydrometriæ obnoxias esse neminem parumper in arte versatum fugit. Qui verò morbus lentius ociusve progredi , magis minusque invalescere solet : inde variæ uteri , hypogastrii , totiusque abdominis mutationes. Si Skenkio fides , mulier quædam , mirabile auditu ! centum et octoginta seri libras utero gerebat.

Hanc igitur spuriæ graviditatis speciem a genuinâ distinguere plurimi interest. Verùm hoc opus , hic labor , non quidem theoreticis quorum lingua vel intricatissimas quæstiones enodat , sed practicis quorum manus sexcentis plerumque difficultatibus irretitur. Quapropter obstetricices celerius hâc de re judicare non oportet.

Atqui profectò , saltem ineunte morbo , haud facile declinatur error ; quippe quod eadem tunc , sed incerta aut æquivoca tum genuinam cum spuriam graviditatem signa concomitentur ; utrinque enim major uteri moles , gravitas , uterinæ cervicis et orificii mutatio , incommoda , molestiæ , etc.

Ergo dum lux fiat expectare oportet. Tenebræ autem quarto quintove circiter mense dissipari solent. Tunc quidem temporis moveri fœtum , si mulier prægnans , prominere et antrorsum acuminari hypogastrium , turgere et consolidari mammae ; quæ omnia prorsùs exulant , cum serosi laticis collectio genuinam* graviditatē mentitur. Hauc enim indicant fluctuatio , uteri mollities et gravitas , sphærica ejus forma , mammarum collapsus , siccitas , marcor , etc.

An verò facilis idiopathicam inter et symptomaticam hydrometriam distinctio ? Quædam-ne liquidum kysto aut uteri cavo tantùm , cum vel sine fœtulo , contineri indigitant ? Respondeant practici.

Supradicti autem hydropis , quæcumque sit natura aut indoles , rarò cum bonis ægræ rebus existere videtur. Nisi enim semper , plerumque saltem generationi obstat , sive fœtum corruptat , sive ejus maturitatem retardet aut impedit.

Si fluctuantí liquido viam aperiant, mox recidivæ ejus collectioni obviam eant obstetrices, tota duplice hoc cardine volvitur morbi curatio. Ad primum, uterinæ cervicis relaxatio per balnea, fomenta, fumigia, injectiones; quæ nisi satisfaciant, orificio dígito cautè dilatare oportet; id, si membrana obturaverit, perforator aut lacerator. Ad secundum, tonica et astringentia, eaque ingesta vel injecta, cibus validus, meracum, exercitatio, insolatio, martialia, etc. quæ totam mulieris œconomiam et uteri substantiam roborandi vim habent.

Morbus anterior, generalis aut particularis, unde mali labes, idoneâ medelâ impugnandus est.

SPECIES TERTIA.

De spuriâ, quæ ab uterinis hydatidis, graviditate.

Si quis de nidulantibus in utero hydatidis dubium aut controversiam moveat, hunc ad practicorum observata confugere oportet. Quæ si attentè legerit, supradictis sanè bestiolis aut vermiculis obnoxias quidem juvenculas et virgines, adultas verò mulieres et matres-familias, præsertim labente jam ætate et desinente menstruorum fluxu, obnoxiores esse persuasum habebit.

Undenam hydatidarum origo? Qnamvis non unica assignari soleat, veram tamen, nisi ex ingenitâ accidentalive uteri atoniâ, nos ignorare non diffitemur. Sed tantam non nostrum litem componere; de quâ fusius apud naturæ indagatores.

Pluris autem intererit, si prædicta animalcula inter et fœtulum cuius in utero præsentiam simulant discriminem exposuerimus. Quod profectò quam arduum sit, norunt omnes, nisi bonæ fidei valedixerint. Hic enim fluctuatio obscura aut nulla; mulier a morbi initio eadem aut plurima quæ prægnans patitur incommoda. Quantâ igitur calliditate opus est? Quibusdam tamen in casibus serum et sanguis, vel a secundo ad ultimum usque graviditatis mensem, alternis vicibus, crebrius rariusve e genitalibus fluere; insuper os uteri non connivere, neque mutari, hiare verò eandemque formam et situm conservare a clarissimo professore

Percy observatum est. Hinc major hydatidarum probabilitas quæ certitudinis gradum obtinet, omneque semovet errandi periculum, si hydatigenæ vesiculæ, animatæ aut inanimatæ, discretæ aut conjunctæ, ribesii ramusculo aut uvæ racemo similes vulvâ egrediantur.

Quæ animacula quidem non semper in utero hospitari, sed inde ocius tardiusve, a primo ad decimum mensem, solis naturæ viribus expelli solent. An igitur expectandus ille morbi terminus? Minimè quidem, si de hydatidarum præsentia constiterit; mulier enim hæmorrhagiæ, syncopes et vitæ quam posset cum sanguine fundere, discrimen adiret, præsertim, si mola vesicularis divisa non integræ excluderetur. Tunc igitur uterum instimulare oportet ut tam molestos hospites foras ire cogat. Quamobrem muriatis sodæ solutio, aquave marina acetô permixta, in uterum injicitor: quibus profectò nihil efficacius comprobavit experientia.

SPECIES QUARTA.

De spuriâ, quæ ab uterino hæmatope, graviditate.

Plurima passim apud auctores enarrantur exempla mulierum quæ se gravidas existimabant, cum majorem minoremve sanguinis quantitatem utero gererent. Hinc spuriæ graviditatis species cui obnoxiae membrantur etiam virgines aut innuptæ juvenculæ quarum vagina meninge occluditur, pueræræ quibus uteri orificium fortuitò obseratur, aut vicinis partibus accrescit, denique vetulæ, cum jam ad extremam fæcunditatis menstruorumque periodum ventum est.

Quæ cum itâ se habeant, vana aliquandò fiduciâ per consuetum graviditatis spatium deludi solent mulieres. Tunc quidem pedetentim, celeriori lentiore gradu, hypogastrium intumescere, corrotundari, minimè tamen dolere, molestari verò tantùm aut fatigari lumbos, inguina, femora. Intereà nulla vel obscura liquidi fluctuatio ob facilem sanguinis coagulationem, sed phænomenorum quolibet mense redditus et exasperatio; quo enim tempore menstrua fluere solebant, tumorem repente crescere, stare verò per intervalla.

Quæ profectò signa, si insuper nulli appareant fœtuli motus, mulieris-que sanitas, ut fieri solet, in pejus vertatur, pathognomonica habenda sunt, atque spuriam de quâ nunc graviditatem a genuinâ secernunt.

An uterus tantâ sanguinis copiâ infarciri atque distendi, ut contrac-tilitatem amittat; an et hujus inertiae causâ mulieri lumen prius adimi possit quâ manus ipsi tendatur auxiliatrix? Quod certò quam ingenitis supradicti organi proprietatibus absonum videatur nemo non sentit, nisi penitus obstructum illius orificium insuperabilem sanguini moram faciat. Tunc autem uterus vehementer enixus et conquassatus in pelvim imò ad vulvam usque protruderetur naturalemque partum simularet.

Hinc naturæ velociter adjuvandæ necessitas liquet: emollienda tunc uteri cervix, reserandumque orificium; si balnea, fumigia, injectaque non sufficient, digitæ, cautæ tamen, admovendi sunt; denique si os uteri impervium fuerit, pars cætera vaginæ contigua incidenda est; hæc autem ad chirurgiam operatio quam hîc describere alienum et pro-líxius esset.

S P E C I E S Q U I N T A.

De spuriâ, quæ a physometriâ, graviditate.

Physometria seu uterina tympanites vulgò duplex; alia quidem vera cum uterus, folliculi instar, aere inflatur, alia verò spuria, cum hoc organo flatus eructari solent.

Aer-ne in prædicti organi cavo generari, an foris in ipsum irruere? Utriusque, si veritati consonat, causa tamen differt. Hinc enim oris uterini dilatatio, cinguli quo circumdari puerarum abdomen, lin-teorumque vulvæ, dum catamaenia aut menstrua fluunt, apponi solitorum omissio; illinc spastica uterinæ cervicis constrictio, aut per membranam occlusio; utrinque verò organi atonia et defectio.

Vera physometria majori minoriye, levi, circumscripto, uniformi, so-noroque hypogastrii tumore, lumborum, inguinum, femorumque moles-tia, dolore, desidendi miögendique difficultate indicatur; spuriam verò,

invitâ etiam muliere , uteri latratus , seu flatulenti sonorique ructus proclaimant.

Prior tamen sola est quæ genuinam graviditatem molamve mentiri incautosque fallere possit. Verum discriminem parumper attendantis cuiuspiam pungit oculos ; tumor enim levis , resonans , immobilis , et circumscriptus aerem , non molam quæ gravis est , neque a fortiori fœtulum qui certo tempore moveri solet , significat.

Neutra autem tympanitæ varietas insausti ominis est , nisi ab anteriori gravissimoque morbo pendeat , quod non frequenter accidit. Prior tamen effœtam , saltē ad tempus , mulierem facere , posterior verò verecundiam incutere , non mortem afferre potest : hâc enim affectæ nihil verentur magis quam si ab adstantibus ructantis uteri vox audiatur.

Quapropter veræ tympanitæ , reserato uteri orificio , medendum est , ut flatus quæ data porta ruant. Quem scopum attinent supradicta ubi de uterino hydrope remedia , balnea , fumigia , incisio , etc.

Quo facto , si venti in carcere remaneant , vi foras expellendi sunt. Tunc autem vomere alii , alii verò purgari mulierem volunt ; quibusdam exercitatio saltatioque placent ; sunt etiam qui introductum per os uteri specillum malunt. Optima verò quæ nobis videtur methodus ea est , ut , dum alterâ manu comprimitur et in angustum premitur organum , ipsius orificium alterâ reseretur. Tandem exclusi aeris non secūs ac serosi laticis in uterus regressus intercluditur.